

平成 15年 3月期

第3四半期業績概況

平成 15年 2月 14日

上場会社名

川崎汽船株式会社

上場取引所 東大名福

コード番号 9107

本社所在都道府県

(URL <http://www.kline.co.jp>)

東京都

代表者 役職名 代表取締役社長 崎長 保英

問合せ先責任者 役職名 経理グループ長 鳥住 孝司 TEL (03) 3595 - 5634

米国会計基準採用の有無

無

1. 四半期連結損益計算書等の作成等に係る事項

- ① 財務諸表等の作成に際して準拠した基準 : (主として、中間連結財務諸表等の作成基準に準じて作成している)
- ・ 会計処理方法の変更の有無 : 無
 - ・ 中間決算等と異なる会計処理の有無 : 無
- ② 連結及び持分法の適用範囲の平成14年3月期からの異動の有無 : 有 (連結 (新規)27社 (除外)2社 持分法 (新規)-社 (除外)-社)
- ③ 公認会計士又は監査法人による関与の有無 : 有
(連結財務諸表全体及びその作成過程に関する質問・分析的手続を主体としたレビュー手続)

2. 平成 15年 3月期第3四半期(平成 14年 10月 1日 ~ 平成 14年 12月 31日)及び

平成 15年 3月期第3四半期累計(平成 14年 4月 1日 ~ 平成 14年 12月 31日)の業績概況

経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	平成 15年 3月期 第 1 ~ 第 3 四半期			(参考) 14年 3月期
	上半期	第 3 四半期	累 計	
売上高 (百万円)	309,593	163,556	473,150	571,013
営業利益 (百万円)	11,270	9,098	20,369	19,048
経常利益 (百万円)	7,844	7,506	15,350	11,968

(注) 四半期決算の開示は、当第3四半期より実施しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。また、前年同四半期との比較についても行なっておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の世界経済は、イラク情勢の緊迫化等による米国の景気動向が懸念されましたが、底堅い個人消費に支えられ堅調に推移しました。中国では引き続き景気が拡大しました。日本でも民間設備投資と個人消費の冷え込みにより内需は低迷が続いているものの、米国向け輸出は堅調に推移し、アジア向け輸出も好調さを維持しました。

このような状況下、当社は経営計画KV-PLANの方針に基づき、コスト削減を中心に競争力の強化と業容の拡大に注力しました。9月末より始まった米国西岸における港湾ロックアウトの影響や燃料油価格の高騰はあったものの、不定期船やタンカー市況の上昇に加え、コンテナ船では、中国から欧米向けを中心とした荷動きが堅調に推移し、自動車船も米国や中東諸国向けに積台数を伸ばした結果、当第3四半期の連結売上高は、1,635億56百万円となりました。この結果、第1~第3四半期までの9ヶ月の累計では4,731億50百万円となり、前回(昨年11月)公表の通期見通しの6,100億円に対して77.6%の達成率となりました。

営業利益は、第3四半期が90億98百万円、9ヶ月累計で203億69百万円となり、前回公表の通期見通し220億円に対しては92.6%の達成率となっております。

経常利益は、第3四半期が75億6百万円、9ヶ月累計で153億50百万円となり、前回公表の通期見通し165億円に対しては93.0%の達成率となっております。

(参考1) 平成 15年 3月期第3四半期(平成 14年 10月 1日 ~ 平成 14年 12月 31日)及び

平成 15年 3月期第3四半期累計(平成 14年 4月 1日 ~ 平成 14年 12月 31日)の個別経営成績の概況

(百万円未満切捨て)

	平成 15年 3月期 第 1 ~ 第 3 四半期			(参考) 14年 3月期
	上半期	第 3 四半期	累 計	
売上高 (百万円)	244,300	129,099	373,400	449,153
営業利益 (百万円)	7,179	6,510	13,690	8,299
経常利益 (百万円)	5,152	5,477	10,630	7,115

(注) 四半期決算の開示は、当第3四半期より実施しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。また、前年同四半期との比較についても行なっておりません。

3. 平成 15 年 3 月期の連結業績予想(平成 14 年 4 月 1 日 ~ 平成 15 年 3 月 31 日)

予想売上高	予想営業利益	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想 当期純利益
百万円 630,000	百万円 29,000	百万円 22,000	百万円 11,000	円 銭 18.56
前回(昨年11月)公表の通期業績予想				
百万円 610,000	百万円 22,000	百万円 16,500	百万円 10,000	円 銭 16.88

(参考2) 平成 15 年 3 月期の個別業績予想(平成 14 年 4 月 1 日 ~ 平成 15 年 3 月 31 日)

予想売上高	予想営業利益	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 年間予想配当金
百万円 495,000	百万円 19,000	百万円 15,000	百万円 6,500	円 銭 5.00
前回(昨年11月)公表の通期業績予想				
百万円 480,000	百万円 14,000	百万円 10,500	百万円 6,000	円 銭 4.00

[業績予想に関する定性的情報等]

平成15年3月期の業績につきましては、昨年11月に公表した連結ならびに個別の通期業績および配当の予想を上記の通り修正致します。なお、平成15年3月期 第4四半期の為替レートは120円/ドル、バンカー\$180/MTを想定しています。

(業績予想の利用に関する注意文言等の記載欄)

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報を用いて当社が独自に作成したものです。実際の業績は今後様々な要因により、上記予想数値と大きく異なる結果となる可能性があります。

以 上

連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	平成15年3月期 第1～第3四半期				(参考)	
	上半期	第3四半期	累 計		前連結会計年度の 要約損益計算書	
	自平成14年4月1日 至平成14年9月30日	自平成14年10月1日 至平成14年12月31日	自平成14年4月1日 至平成14年12月31日		自平成13年4月1日 至平成14年3月31日	
	金 額	金 額	金 額	百分比	金 額	百分比
売 上 高	309,593	163,556	473,150	100.0	571,013	100.0
売 上 原 価	272,944	141,693	414,638	87.6	502,762	88.1
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	25,378	12,764	38,142	8.1	49,202	8.6
営 業 利 益	11,270	9,098	20,369	4.3	19,048	3.3
営 業 外 収 益						
受 取 利 息	185	79	264		893	
受 取 配 当 金	551	141	692		570	
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	76	129	206		178	
為 替 差 益	—	—	—		709	
そ の 他 営 業 外 収 益	507	244	752		971	
営 業 外 収 益 合 計	1,320	594	1,915	0.4	3,323	0.6
営 業 外 費 用						
支 払 利 息	3,306	1,684	4,990		9,478	
為 替 差 損	1,230	471	1,701		—	
そ の 他 営 業 外 費 用	210	31	241		925	
営 業 外 費 用 合 計	4,747	2,186	6,934	1.5	10,403	1.8
経 常 利 益	7,844	7,506	15,350	3.2	11,968	2.1

セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

平成 15 年 3 月期 第3四半期 (自平成14年10月 1日 至平成14年12月31日)

(単位：百万円)

	海運業 (水運業)	運輸に付帯 するサービス業	その他の 事業	計	消去又は 全社	連 結
売 上 高						
(1)外部顧客に対する売上高	136,678	23,356	3,521	163,556	—	163,556
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	695	12,215	2,425	15,337	(15,337)	—
計	137,373	35,572	5,947	178,893	(15,337)	163,556
営 業 費 用	130,391	33,770	5,652	169,814	(15,356)	154,458
営 業 利 益	6,981	1,802	295	9,079	19	9,098

平成 15 年 3 月期 第3四半期累計 (自平成14年 4月 1日 至平成14年12月31日)

(単位：百万円)

	海運業 (水運業)	運輸に付帯 するサービス業	その他の 事業	計	消去又は 全社	連 結
売 上 高						
(1)外部顧客に対する売上高	396,644	66,104	10,401	473,150	—	473,150
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,113	35,101	6,718	43,934	(43,934)	—
計	398,757	101,206	17,120	517,084	(43,934)	473,150
営 業 費 用	382,891	97,469	16,391	496,753	(43,972)	452,780
営 業 利 益	15,865	3,736	728	20,330	38	20,369

前連結会計年度 (自平成13年4月1日 至平成14年3月31日)

(単位：百万円)

	海運業 (水運業)	運輸に付帯 するサービス業	その他の 事業	計	消去又は 全社	連 結
売 上 高						
(1)外部顧客に対する売上高	481,200	75,757	14,055	571,013	—	571,013
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,128	43,137	7,651	52,918	(52,918)	—
計	483,329	118,895	21,707	623,931	(52,918)	571,013
営 業 費 用	470,180	114,359	20,432	604,972	(53,007)	551,965
営 業 利 益	13,148	4,536	1,274	18,959	89	19,048

(注) イ. 事業区分の方法

日本標準産業分類を基準に、役務の種類・性質及び類似性を考慮して区分しています。

ロ. 各区分に属する主要な事業

事 業 区 分	主 要 な 事 業
海 運 業 (水 運 業)	外航海運業、内航海運業、船舶貸渡業
運 輸 に 付 帯 す る サ ー ビ ス 業	船舶代理店業、港湾サービス業、航空運送代理店業
そ の 他 の 事 業	投資業、道路貨物運送業、不動産賃貸管理業

個別損益計算書

(単位:百万円)

科 目	平成15年3月期 第1～第3四半期				(参考) 前事業年度の 要約損益計算書	
	上半期 自平成14年4月1日 至平成14年9月30日	第3四半期 自平成14年10月1日 至平成14年12月31日	累 計 自平成14年4月1日 至平成14年12月31日		自平成13年4月1日 至平成14年3月31日	
	金額	金額	金額	百分比	金額	百分比
営 業 収 益				%		%
海運業収益						
運賃	201,202	109,087	310,289		382,433	
貸船料	35,498	16,808	52,306		52,894	
その他海運業収益	7,240	2,976	10,216		13,026	
海運業収益計	243,940	128,872	372,812	99.8	448,354	99.8
その他事業収益	359	227	587	0.2	799	0.2
営業収益計	244,300	129,099	373,400	100.0	449,153	100.0
営 業 費 用						
海運業費用						
運航費	120,313	65,263	185,577		217,417	
船費	5,226	2,304	7,531		10,510	
借船料	83,535	40,890	124,425		156,361	
その他海運業費用	20,834	11,149	31,983		41,576	
海運業費用計	229,910	119,607	349,517	93.6	425,865	94.8
その他事業費用	246	91	338	0.1	540	0.1
一般管理費	6,963	2,889	9,853	2.7	14,447	3.2
営業費用計	237,120	122,589	359,709	96.4	440,853	98.1
営 業 利 益	7,179	6,510	13,690	3.6	8,299	1.9
営 業 外 収 益						
受取利息・配当金	646	247	893		3,362	
その他営業外収益	172	97	269		273	
営業外収益計	818	344	1,163	0.3	3,635	0.8
営 業 外 費 用						
支払利息	1,630	827	2,457		3,992	
為替差損	1,124	510	1,634		415	
その他営業外費用	91	39	130		412	
営業外費用計	2,845	1,377	4,222	1.1	4,819	1.1
経 常 利 益	5,152	5,477	10,630	2.8	7,115	1.6